
Vienotais nodokļu konts un izmaiņas IIN samaksas
un darba devēja ziņojuma iesniegšanas kārtībā
2021. gadā (3/41/20)
Lai  mazinātu  administratīvo  slogu,  ar  2021.  gada  1.  janvāri  VID  administrētajiem  valsts  budžeta
maksājumiem būs jauns konts – vienotais nodokļu konts, kurš aizstās līdzšinējos nodokļu kontus. Turklāt
spēkā stāsies grozījumi MK noteikumos Nr. 827 un IIN likumā, kuri noteiks jaunus termiņus IIN un VSAOI
maksāšanai un darba devēja ziņojuma iesniegšanai. Šajā rakstā – par plānotajām izmaiņām un būtiskajiem
grozījumiem.

 

Vienotais nodokļu konts (“VNK”)
 
Šobrīd nodokļu maksājumus pārskaita uz vairāk nekā 40 dažādiem valsts budžeta ieņēmumu kontiem
Valsts kasē. Tas prasa nodokļu maksātāja (“NM”) laiku un pastiprinātu uzmanību, lai nekļūdītos konta
izvēlē. Turklāt bieži novērojama situācija, kad NM par vienu nodokli veidojas pārmaksa, bet par citu –
parāds.
 
Lai vienkāršotu procedūru un mazinātu administratīvo slogu, paredzēts vienādot nodokļu maksāšanas
termiņus, lai NM varētu vieglāk tiem sekot.
 
Visiem VID administrētajiem regulārajiem iekšzemes nodokļiem būs  viens  samaksas  termiņš  –  katra
mēneša 23.  datums.  Vienots  termiņš  ļaus  vairāku nodokļu  summas apvienot  vienā izejošajā  bankas
maksājumā.
 
VNK iemaksātā naudas summa tiks sadalīta NM saistību segšanai pa nodokļu veidiem, ievērojot FIFO
(pirmais  iekšā,  pirmais  ārā)  principu –  iemaksātā summa automātiski  tiks  sadalīta  atbilstoši  nodokļu
veidiem un kā pirmo segs agrāko saistību, t.i., nodokļa pamatsummu, pēc tam nokavējuma naudu (ja tāda
aprēķināta), bet pēdējo – soda naudu (ja tāda piemērota).
 
Atbilstoši FIFO principam tiks segti gan regulārie maksājumi, gan parādi, tādējādi NM vienlaikus vairs
nevarēs būt gan nodokļu parāds, gan pārmaksa.
 
Izmaiņas deklarāciju iesniegšanas un aizpildīšanas kārtībā
 
Vairākiem nodokļiem mainīsies deklarēšanas un maksāšanas termiņi, kā arī spēku zaudēs VID paziņotie
individuālie nosacījumi VSAOI samaksai.
 
Visām deklarācijām, kuru iesniegšanas termiņš jau šobrīd ir 20. datums (piemēram, PVN, UIN, DRN un
akcīzes  nodoklim),  saglabāsies  līdzšinējie  termiņi.  Taču,  lai  nodrošinātu  nodokļa  deklarēšanu  pirms
maksāšanas termiņa, ar 2021. gada 1. janvāri stāsies spēkā šādas izmaiņas:

darba devēja (“DD”) ziņojums būs jāiesniedz līdz pārskata mēnesim sekojošā mēneša 17. datumam;
elektroenerģijas nodokļa deklarācija būs jāiesniedz līdz katra mēneša 17. datumam;
pārskati par aprēķināto izložu un azartspēļu nodokli būs jādeklarē līdz katra mēneša 15. datumam.

Mainīsies iesniedzamo ziņojumu nosaukumi, kā arī DD ziņojuma veidlapa un tās aizpildīšanas kārtība.
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Aizpildot DD ziņojumu par 2021. gada janvāri un turpmāk, nebūs jānorāda darba ienākumu izmaksas
datums.
 
Arī  turpmāk  DD  ziņojums  iesniedzams  par  iepriekšējā  (pārskata)  mēnesī  aprēķināto  ienākumu  un
sociālajām  iemaksām  pārskata  mēnesim  sekojošajā  mēnesī.  DD  ziņojumā  deklarējams  tas  IIN,  kas
jāiemaksā VNK ziņojuma iesniegšanas mēnesī (pārskata mēnesim sekojošajā mēnesī).
 
Jauni IIN samaksas termiņi
 
Saskaņā ar  IIN  likuma redakciju,  kas  stāsies  spēkā 2021.  gada 1.  janvārī,  ir  noteikts  jauns nodokļa
samaksas  termiņš  –  23.  datums.  Pašreiz  spēkā  esošais  regulējums nosaka  dažādus  IIN  maksāšanas
termiņus atkarībā no ienākuma saņēmēja un IIN aprēķināšanas kārtības.
 
Zemāk sniedzam dažus piemērus attiecībā uz jauno IIN maksāšanas termiņu:

1. Vispārīgā kārtībā IIN maksājams VNK līdz ienākuma izmaksas mēneša 23. datumam.

2. IIN maksājams VNK līdz ienākuma izmaksas mēnesim sekojošā mēneša 23. datumam, ja darba
samaksu aprēķina un izmaksā pēc 17. datuma šādos gadījumos:

izbeigtas darba tiesiskās attiecības;
izmaksāta samaksa par atvaļinājuma laiku un darba samaksa par laiku, kas nostrādāts līdz
atvaļinājumam;
darba samaksa par kalendāra mēnesi aprēķināta un izmaksāta tajā pašā mēnesī.

3. Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, IIN iemaksā budžetā līdz 23. jūnijam, ja gada ienākumi
nepārsniedz VSAOI objekta maksimālo apmēru. Ja pārsniedz, tad termiņš ir 23. jūlijs. Tāpat kā līdz
šim, IIN maksājumus, kas aprēķināti ar gada ienākumu deklarāciju un pārsniedz 640 eiro, varēs
sadalīt trīs vienādos maksājumos.

 
VID ir izdevis arī metodiskos materiālus, kas detalizēti skaidro jaunās likuma normas.
 

https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts

